

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

[ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ]



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ปี 2560-2562 คือ นายเจษฎา หังสพฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3759 จากบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ได้แก่เรื่อง 1) การตีราคาอาคารและอุปกรณ์รวมถึงทรัพย์สินที่มาจากการรวมธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ จำนวน 385.91 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท 2) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่ยังไม่ได้บันทึกอีกจำนวน 280.93 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชียังต้องอยู่บนพื้นฐานของโอกาสในการนำไปใช้จริงที่ต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหาร ความคาดหวังที่จะได้ใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยรวมถึงความเหมาะสมของผลแตกต่างชั่วคราวทางภาษีและความเพียงพอของกำไรทางภาษีในอนาคตเพื่อรองรับการรับรู้ดังกล่าว

■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ได้แก่เรื่อง การตีราคาอาคารและอุปกรณ์รวมถึงทรัพย์สินที่มาจากการรวมธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ จำนวน 402.98 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปฐานะการเงิน	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2560		วันที่ 31 ธันวาคม 2561		วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	112,418	9.70	288,083	20.19	87,500	7.28
เงินลงทุนชั่วคราว – หลักทรัพย์เพื่อขาย	197,947	17.07	298,132	20.90	0.00	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	176,543	15.23	150,492	10.55	201,439	16.75
สินค้าคงเหลือ	72,385	6.24	117,835	8.26	78,485	6.53
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,152	0.96	71,954	5.05	21,874	1.81
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	570,445	49.20	926,496	64.95	389,298	32.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,007	0.26	2,679	0.19	2,679	0.22
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	492,339	42.46	402,980	28.25	385,913	32.09
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	227	0.02	2,643	0.18	2,133	0.18
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	34,544	2.98	45,397	3.18	8,825	0.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	58,898	5.08	46,386	3.25	413,622	34.41
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	589,015	50.80	500,085	35.05	813,172	67.63
รวมสินทรัพย์	1,159,460	100.00	1,426,581	100.00	1,202,470	100.00

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปฐานะการเงิน	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2560		วันที่ 31 ธันวาคม 2561		วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	0.00	216,460	15.17	83,080	6.91
จากสถาบันการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	146,129	12.60	147,901	10.37	152,918	12.72
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับ	1,853	0.16	588	0.04	0.00	0.00
ผลประโยชน์พนักงาน						
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน	147,982	12.76	364,949	25.58	235,998	19.63
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	38,232	3.29	35,793	2.51	18,427	1.53
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน	10,628	0.92	11,326	0.79	10,876	0.90
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน						
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,670	0.32	3,420	0.24	3,420	0.29
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	52,530	4.53	50,539	3.54	32,723	2.72
รวมหนี้สิน	200,512	17.29	415,488	29.12	268,721	22.35
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	815,875	70.37	897,462	62.91	897,462	74.63
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	815,875	70.37	815,875	57.19	815,875	67.85
ส่วนเกิน (ต่ำ) จากการรวมธุรกิจภายใต้	(255,264)	(22.02)	(255,264)	(17.89)	(255,264)	(21.23)
การควบคุมเดียวกัน						
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	6,700	0.58	9,350	0.66	22,550	1.88
ยังไม่ได้จัดสรร	199,783	17.23	292,379	20.50	235,287	19.57
องค์ประกอบอื่นในส่วนของผู้ถือหุ้น	192,592	16.61	149,969	10.51	116,979	9.72
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	959,686	82.77	1,012,309	70.96	935,427	77.79
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(738)	(0.06)	(1,216)	(0.08)	(1,678)	(0.14)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	958,948	82.71	1,011,093	70.88	933,749	77.65
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,159,460	100.00	1,426,581	100.00	1,202,470	100.00

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปผลการดำเนินงาน	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2560		วันที่ 31 ธันวาคม 2561		วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี	990,664	89.98	1,085,919	92.03	1,080,746	91.46
รายได้จากการให้บริการ	110,343	10.02	94,074	7.97	100,907	8.54
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,101,007	100.00	1,179,993	100.00	1,181,653	100.00
ต้นทุนขายและบริการ						
ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์เคมี	795,687	72.27	929,993	78.82	974,691	82.49
ต้นทุนบริการ	24,634	2.24	18,111	1.53	19,498	1.65
รวมต้นทุนขายและบริการ	820,321	74.51	948,104	80.35	994,189	84.14
กำไรขั้นต้น	280,686	25.49	231,889	19.65	187,464	15.86
รายได้อื่น	27,732	2.52	14,283	1.21	27,309	2.32
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	308,418	28.01	246,172	20.86	214,773	18.18
ค่าใช้จ่ายในการขาย	46,960	4.26	48,435	4.10	43,152	3.65
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	144,186	13.10	154,840	13.12	154,031	13.04
ต้นทุนทางการเงิน	879	0.08	2,831	0.24	16,410	1.39
รวมค่าใช้จ่าย	192,025	17.44	206,106	17.47	213,593	18.08
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	116,393	10.57	40,066	3.40	1,180	0.10
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	97,793	8.88	10,852	0.92	(36,127)	(3.06)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	214,186	19.45	50,918	4.32	(34,947)	(2.96)

สรุปงบกระแสเงินสด	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	228,856	77,764	(240,425)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการลงทุน	(199,507)	(118,560)	219,999
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(879)	216,461	(180,157)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	28,470	175,665	(200,583)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด – ยอดต้นปี	83,948	112,418	288,083
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด – ยอดสิ้นปี	112,418	288,083	87,500

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	116,393	40,066	1,179
ส่วนที่เป็นของบริษัทก่อนการทำธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	0	0	0
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ - สุทธิ	116,393	40,066	1,179
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
การปรับปรุงต้นทุนทางการเงิน	879	2,831	16,410
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(42,269)	25,139	(50,896)
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	49,515	(44,779)	55,294
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,518)	(48,291)	(317,942)
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5,347)	1,892	4,834
การปรับปรุงด้วยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,759)	(250)	0
ค่าเสื่อมราคา ค่าสูญสิ้นและค่าตัดจำหน่าย	109,606	108,368	106,179
การปรับปรุงด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (กลับรายการ)	345	(703)	(5,517)
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สิน (กลับรายการ)	(3,429)	(874)	(15,613)
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(726)	(122)	117
การปรับปรุงด้วยหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	7,392	1,042	(52)
การปรับปรุงด้วยขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)	1,379	(671)	(10,427)
การปรับปรุงอื่นด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสด-ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	0	0	97
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	(2,604)	693	379
การปรับปรุงอื่นด้วยเงินสดที่เกิดจากการลงทุนหรือการกู้ยืม	(1,591)	(4,128)	(8,543)
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) - ตัดจำหน่ายทรัพย์สิน เลิกใช้งาน	3,590	0	0
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	228,856	80,213	(224,501)
ดอกเบี้ยจ่าย	(879)	(2,449)	(15,924)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	227,977	77,764	(240,425)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอื่น	50,786	0	305,899
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอื่น	(252,561)	(98,957)	0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(22,760)	(21,301)	(89,430)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	23,436	725	475
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0	(511)	(124)
เงินสดรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมดำเนินงาน-ประมาณการหนี้สิน	0	(2,513)	(984)

งบกระแสเงินสด	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ผลประโยชน์พนักงาน			
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	1,592	3,997	4,163
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(199,507)	(118,560)	219,999
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
รับจากการเพิ่มทุนของบริษัท	0	1	0
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม	0	216,460	0
เงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืม	0	0	(133,380)
เงินปันผลจ่าย	0	0	(46,777)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	0	216,461	(180,157)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	29,470	175,665	(200,583)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	83,948	112,418	288,083
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	112,418	288,083	87,500

อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIOS)			
▪ อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.85	2.54	1.65
▪ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.29	2.02	1.22
▪ อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.52	0.31	(0.80)
▪ อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.42	5.79	5.47
▪ ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	66.44	62.17	65.82
▪ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	8.13	9.78	9.93
▪ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	44.26	36.82	36.26
▪ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	15.15	8.98	6.61
▪ ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	23.76	40.10	54.46
▪ Cash Cycle (Days)	86.94	58.88	47.61
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIOS)			
▪ อัตรากำไรขั้นต้น (%)	25.49%	19.65%	15.86%
▪ อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	17.19%	3.64%	(4.87) %
▪ อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	120.91%	186.74%	417.40%
▪ อัตรากำไรสุทธิ (%)	19.50%	4.36%	(2.92) %
▪ อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (%)	25.10%	5.21%	(3.54) %
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIOS)			
▪ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	10.74%	3.32%	1.34%
▪ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	41.39%	33.78%	31.38%
▪ อัตราการหมุนเวียนสินทรัพย์ (เท่า)	1.01	0.91	0.90
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIOS)			
▪ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.21	0.41	0.29
▪ อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	372.61	33.17	(15.85)
▪ อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	9.68	3.32	(2.27)
▪ อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	0.00	0.00	0.00

สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บริษัท ท่าเรือระยอง จำกัด			บริษัท เอ็นเอฟซีที จำกัด		บริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด	
	2560	2561	2562	2561	2562	2561	2562
สินทรัพย์รวม	59.37	57.41	55.42	4.59	832.99	0.99	0.98
หนี้สินรวม	63.77	64.67	65.44	3.60	507.56	0.02	0.02
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(4.40)	(7.26)	(10.02)	0.99	325.43	0.98	0.96
รายได้รวม	0.70	0.42	0.26	0.01	0.21	0.00	0.00
กำไรสุทธิ	(2.97)	(2.85)	(2.76)	(0.01)	(0.56)	(0.02)	(0.02)
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	(0.06)	(0.10)	(0.13)	98.75	99.83	97.80	96.09

[การวิเคราะห์ และ คำอธิบายของฝ่ายจัดการ]



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ในปี 2561 สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2561 ได้มีมติที่สำคัญดังนี้ :

มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 81,587,479.50 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 815,874,792 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 897,462,271.50 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 108,783,306 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1 (NFC – W1) และอนุมัติให้แก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิ ข้อ 4. เรื่องทุนจดทะเบียน เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท

บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุน และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท ข้อ.4 ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ เสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2561

ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2561 ได้มีมติที่สำคัญดังนี้ :

มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญ แสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ของบริษัท ครั้งที่ 1 (NFC-W1) จำนวน ไม่เกิน 108,783,306 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) ในอัตราส่วน 10:1 รวมทั้ง อนุมัติมอบหมายให้คณะกรรมการบริษัท กรรมการผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อผูกพันบริษัท และ/หรือ บุคคลที่ได้รับ มอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท หรือกรรมการผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อผูกพันบริษัท มีอำนาจพิจารณาและดำเนินการ ในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็น เกี่ยวข้อง และ/หรือต่อเนื่องกับการออกและเสนอขายใบสำคัญ แสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท ครั้งที่ 1 (NFC-W1)

ในปี 2560 สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2560 ได้ มีมติที่สำคัญดังนี้ :

- 1) มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้และจำนวนหุ้นของบริษัท โดยเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิม หุ้นละ 0.50 บาท เป็นหุ้นละ 1.25 บาท และเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นของบริษัท จากหุ้นสามัญจดทะเบียนและหุ้นสามัญจดทะเบียนชำระแล้วจำนวนเดิม 2,719.58 ล้านหุ้น เป็นหุ้นสามัญจดทะเบียนและหุ้นสามัญจดทะเบียนชำระแล้ว 1,087.83 ล้านหุ้น โดยใช้วิธีการคำนวณ คือ อัตราหุ้นเดิม 2.5 เป็น 1 หุ้นใหม่ ซึ่งในกรณีที่มีเศษหุ้นเหลือจากการคำนวณการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ดังกล่าวให้ปัดเศษหุ้นดังกล่าวขึ้นเป็นหนึ่งหุ้นเต็ม โดยคุณฉัฐภพรัตนสุวรรณทวี ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทและตกลงเป็นผู้ถือหุ้น ซึ่งจะได้รับหุ้นเป็นจำนวนน้อยลงเท่ากับจำนวนหุ้นที่บริษัท ปัดขึ้นให้กับผู้ถือหุ้นที่ถูกปัดเศษหุ้นดังกล่าว
- 2) มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนและทุนจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัท จำนวน 543.92 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนและทุนจดทะเบียนชำระแล้วเดิมจำนวน 1,359.79 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนและทุนจดทะเบียนชำระแล้วใหม่จำนวน 815.87 ล้านบาท โดยจะดำเนินการภายหลังจากดำเนินการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทเป็นหุ้นละ 1.25 บาท และเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนและหุ้นสามัญจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัทเป็นจำนวน 1,087.83 ล้านหุ้นแล้วเสร็จ โดยการลดมูลค่าหุ้นจากเดิมหุ้นละ 1.25 บาท เป็นหุ้นละ 0.75 บาท เพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมของบริษัท บริษัทได้จดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2560 บริษัทได้จดทะเบียนการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัทต่อกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2560

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิ 34.95 ล้านบาท โดยแบ่งปันเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทขาดทุน 34.49 ล้านบาทขาดทุนเพิ่มขึ้น 85.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 167.10 เมื่อเทียบกับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปีก่อนมีกำไร 51.40 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,181.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.14 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยแบ่งรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,080.75 ล้านบาท ลดลง 5.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.48 และรายได้จากการให้บริการ 100.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.26 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลการดำเนินงานปี 2562 พบว่าในปี 2561 บริษัทได้มีการรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีรอตัดบัญชี เป็นจำนวนเงิน 36.13 ล้านบาท บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง 44.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.16 บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 13.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 91.25 ค่าใช้จ่ายรวมลดลง 6.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.00 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 13.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 479.86 ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยลดลง 0.02 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 50.92 ล้านบาท โดยแบ่งปันเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 51.40 ล้านบาท ลดลง 163.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 76.06 เมื่อเทียบกับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปีก่อน 214.69 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,179.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 78.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.17 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยแบ่งรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,085.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 95.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.61 และรายได้จากการให้บริการ 94.07 ล้านบาท ลดลง 16.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.75 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลการดำเนินงานปี 2561 พบว่าในปี 2560 บริษัทได้มีการรับรู้รายได้ภาษีรอตัดบัญชีเป็นครั้งแรก เป็นจำนวนเงิน 97.79 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 86.94 ล้านบาท บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง 48.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.39 บริษัทมีรายได้อื่นลดลง 13.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.90 ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 12.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.35 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 221.59 ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยลดลง 0.02 ล้านบาท

ดังนั้น สามารถสรุปรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

รายได้จากการขายและบริการ

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,181.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.14 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,179.99 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,080.75 ล้านบาท ลดลง 5.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.48 รายได้จากการขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 146.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.31 โดยราคากรดกำมะถันเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากอุปทานในตลาดโลกขาดแคลน ปริมาณการขายกรดกำมะถันต่ำลง 17,053 ตัน หรือร้อยละ 5.59 เมื่อเทียบกับงวดปี 2561 รายได้จากการขายแอมโมเนียลดลง 156.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.76 จากปริมาณการขายที่ลดลง 7,140 ตัน หรือร้อยละ 26.66 เนื่องจากลูกค้ารายใหญ่มีปริมาณการซื้อที่ลดลง เนื่องจากลูกค้ามีการเปลี่ยนกระบวนการผลิต ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงด้วย รายได้จากการขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 5.59 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 26.04 จากราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง แต่มีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 1,569 ตัน หรือร้อยละ 44.63 ส่วนรายได้จากการให้บริการ 100.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.26 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยมีรายได้การให้บริการคลังสินค้าเพิ่มขึ้น 5.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.83 เนื่องจากการใช้พื้นที่บริการเพิ่มขึ้นและจำนวนลูกค้าเพิ่มขึ้น รายได้การให้บริการโลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลวลดลง 0.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.15 รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น 1.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.13 เนื่องจากจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น

- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,179.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 78.98 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.17 เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,101.01 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,085.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 95.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.61 รายได้จากการขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 105.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.80 โดยราคากรดกำมะถันเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากอุปทานในตลาดโลกขาดแคลน ปริมาณการขายกรดกำมะถันต่ำลง 43,307 ตัน หรือร้อยละ 12.43 เมื่อเทียบกับงวดปี 2560 รายได้จากการขายแอมโมเนียลดลง 8.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.56 จากปริมาณการขายที่ลดลง 775 ตัน หรือร้อยละ 2.81 แต่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มขึ้น รายได้จากการขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์ลดลง 1.23 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.42 จากราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง แต่มีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 217 ตัน หรือร้อยละ 6.58 ส่วนรายได้จากการให้บริการ 94.07 ล้านบาท ลดลง 16.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.75 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยมีรายได้การให้บริการคลังสินค้าเพิ่มขึ้น 17.73 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 119.39 เนื่องจากมีการใช้พื้นที่บริการเพิ่มขึ้นและจำนวนลูกค้าเพิ่มขึ้น รายได้การให้บริการโลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลวลดลง 0.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.54 เนื่องจากมาการปรับอัตราใหม่กับลูกค้า รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือลดลง 33.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.79 เนื่องจากจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือลดลง

ต้นทุนขายและบริการ

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวนเงิน 994.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.09 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 4.86 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมาจากต้นทุนการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 44.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.81 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจาก ต้นทุนขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 162.09 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.85 จากราคาผลิตภัณฑ์เคมีนำเข้าเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มราคาตลาดโลก ต้นทุนขายแอมโมเนียลดลง 121.72 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 30.24 จากปริมาณการขายที่ลดลง 7,178 ตัน หรือ ร้อยละ 26.81 ต้นทุนขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 4.33 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 23.24 จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 1,569 ตัน หรือ ร้อยละ 44.63 ส่งผลให้ กำไรขั้นต้นของธุรกิจการขายเคมีภัณฑ์ลดลง 49.87 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.98 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีลดลงเป็น ร้อยละ 9.81 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว 14.36 จากผลกระทบต้นทุนเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก และปริมาณการขายที่ลดลง ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 1.39 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.68 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว
- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวนเงิน 948.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127.78 ล้านบาท หรือ 15.58 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมาจากต้นทุนการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 134.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.88 จากราคาผลิตภัณฑ์เคมีนำเข้าเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มของราคาตลาดโลก ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของธุรกิจขายเคมีภัณฑ์ ลดลง 39.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.03 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีลดลงเป็นร้อยละ 14.36 จากปีก่อนที่ร้อยละ 19.68 จากผลกระทบต้นทุนของเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมากจากราคาตลาดโลก ทางด้านต้นทุนการให้บริการลดลง 6.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.47 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการให้บริการท่าเทียบเรือที่ลดลง

รายได้อื่น

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 27.31 ล้านบาท แสดงรวมเป็นรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น 13.03 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 91.25 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจาก รายได้ลิขสิทธิ์เพิ่มขึ้น 11.37 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากบัญชีออมทรัพย์เพิ่มขึ้น 0.03 ล้านบาท รายได้จากการค่าสินไหมทดแทนประกันภัยและรายได้เบ็ดเตล็ดอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 0.20 ล้านบาท สำรองสินค้าคงเหลือต่ำลง 0.67 ล้านบาท กำไรจากการขายทรัพย์สินลดลง 0.60 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 1.68 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน เพิ่มขึ้น 4.38 ล้านบาท
- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 14.28 ล้านบาท แสดงรวมเป็นรายได้อื่นที่ลดลง 13.45 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 44.90 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจาก รายได้ลิขสิทธิ์ลดลง 8.34 ล้านบาท กำไรจากการขายทรัพย์สินลดลง 3.09 ล้านบาท รายได้จากการกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้า

ลดลง 5.55 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากบัญชีออมทรัพย์เพิ่มขึ้น 2.54 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้น 0.98 ล้านบาท รายได้จากค่าสินไหมทดแทนประกันภัย เพิ่มขึ้น 0.11 ล้านบาท สำรองสินค้าคงเหลือ สิ้นสมัยเพิ่มขึ้น 0.24 ล้านบาท รายได้เบ็ดเตล็ดอื่น ๆ เช่น ขายเศษกระดาษ รายได้บริการขนส่ง และเงินสดขาดเกิน ลดลง 0.34 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวม

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมเป็นจำนวนเงิน 197.18 ล้านบาท ลดลง 6.09 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 3.00 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจาก ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 5.28 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.90 เนื่องจากค่าขนส่งไปยังลูกค้าที่ลดลงจากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์แอมโมเนียที่ลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 0.81 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.52 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง (กลับรายการตั้งค้างจ่ายโบนัสปี 2561) เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมเป็นจำนวนเงิน 203.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.13 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.35 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจาก ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 1.48 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.15 เนื่องจากค่าขนส่งไปยังลูกค้าที่เพิ่มขึ้นจากผลกระทบของราคาน้ำมัน ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 10.65 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.39 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น โดยบริษัทมีจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 36.13 ล้านบาท จึงมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 34.95 ล้านบาท หรือ คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.0317 บาทต่อหุ้น
- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 10.85 ล้านบาท จึงมีกำไรสุทธิสำหรับปี 50.92 ล้านบาท หรือ คิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.0472 บาทต่อหุ้น

ความสามารถในการทำกำไร

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.86 ยอดเงินกำไรขั้นต้นลดลงจากปีที่ผ่านมาเนื่องจากความสามารถในการทำกำไรของของผลิตภัณฑ์เคมี โดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจแอมโมเนีย
- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.65 ยอดเงินกำไรขั้นต้นลดลงจากปีที่ผ่านมาเนื่องจากความสามารถในการทำกำไรของของผลิตภัณฑ์เคมี โดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจแอมโมเนีย

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 5.47 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 66 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 9.93 เท่า และมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 36 วัน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 1.34
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 5.79 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 62 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 9.78 เท่า และมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 37 วัน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 3.32

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 1.65 เท่า ลดลงประมาณ 0.89 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2561 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 66 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 36 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 54 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 48 วัน ในปี 2562 บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน (240.43) ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.29 เท่า ลดลง 0.12 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2561 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (15.85) เท่า
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 2.57 เท่า ลดลงประมาณ 1.28 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2560 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 62 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 37 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 40 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 59 วัน ในปี 2561 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน 80.21 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.41 เท่า เพิ่มขึ้น 0.20 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2560 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 33.17 เท่า

ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,202.47 ล้านบาท หนี้สินรวม 268.72 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 1.68 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 935.43 ล้านบาท หรือ มูลค่าหุ้นตามบัญชีคิดเป็น 0.86 บาทต่อหุ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,426.58 ล้านบาท หนี้สินรวม 415.49 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 1.22 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นสุทธิ 1,012.31 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นสุทธิ 0.93 บาทต่อหุ้น ซึ่งมีสาระสำคัญดังนี้

- ในปี 2562 สินทรัพย์รวมลดลง 224.11 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.71 เมื่อเทียบกับปี 2561 ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 537.19 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 57.98 ซึ่งประกอบด้วย เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว 87.50 ล้านบาท ลดลง 498.71 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 85.07 จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน เพราะมีการเอาเงินลงทุนชั่วคราว ไปลงทุนในโครงการของบริษัทย่อย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 201.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.95 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.86 ส่วนใหญ่มาจากการจำหน่ายสินเชื่อรถคัน ที่ได้แสดงไว้เป็นลูกหนี้อื่นกรรมสรรพากร, เงินทดรองจ่ายล่วงหน้าผู้ขายสินค้าคงเหลือ 78.49 ล้านบาท ลดลง 39.35 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.39 จากแอมโมเนียลดลง 38.61 ล้านบาท เพราะมีปริมาณการขายลดลงและวัสดุสิ้นเปลืองและอื่น ๆ ลดลง 0.44 ล้านบาท เนื่องจากการขายในระหว่างปี สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 21.87 ล้านบาท ลดลง 50.08 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 69.60 จากเงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับสถาบันการเงินลดลง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 385.91 ล้านบาท ลดลง 17.07 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 4.24 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาสุทธิเพิ่มขึ้น 105.55 ล้านบาท และมีการซื้อและลงทุนในทรัพย์สินระหว่างงวด 89.43 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยซื้อทรัพย์สิน และอุปกรณ์ ของ NFC ประมาณ 4.93 ล้านบาท และ การลงทุนในโครงการของ NFCT อีกประมาณ 84.50 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 413.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 367.23 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 791.61 เป็นการจ่ายล่วงหน้างานก่อสร้างโครงการของบริษัทย่อย
- ในปี 2561 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 267.12 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 23.04 เมื่อเทียบกับปี 2560 ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 367.11 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 64.36 ซึ่งประกอบด้วย เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 275.84 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 88.87 มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 26.05 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 14.67 ส่วนใหญ่มาจากการเก็บเงินจากลูกค้าจากการจำหน่ายแอมโมเนียได้เร็วขึ้น ในขณะที่ยอดสินค้าคงเหลือสิ้นงวดเพิ่มขึ้น 45.46 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 62.81 จากแอมโมเนีย 57.68 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 71.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 644.48 จากเงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับ

สถาบันการเงิน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลง 89.36 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 18.15 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาสุทธิประจำปี 106.30 ล้านบาท และมีการจำหน่ายสินทรัพย์ออก 4.36 ล้านบาท และมีการซื้อและลงทุนในทรัพย์สินระหว่างงวด เพิ่มขึ้น 21.30 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 บริษัทได้ลงทุนในระบบสารสนเทศขององค์กร (ERP Software ตัวใหม่) เพื่อบริหารการข้อมูลและกระบวนการทำงานภายในองค์กรเพื่อการพัฒนาที่ดีขึ้น ทำให้มีการบันทึกมูลค่าของซอฟต์แวร์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 2.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.41 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง 23.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.02 เนื่องจากได้รับคืนเงินประกันสัญญาจาก กนอ. โดยการวางหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาเป็นหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร แทนเงินสดค้ำประกัน

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมีมูลค่าเท่ากับ 268.72 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 236.00 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 32.72 ล้านบาท โดยรวมแล้วลดลงจำนวน 146.77 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 35.32 เมื่อเทียบกับปี 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 83.08 ล้านบาทลดลง 133.38 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 61.62 เนื่องจาก บริษัทมีการใช้เงินเครดิต (LC/TR) จากสถาบันการเงินลดลง เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 152.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.02 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.39 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าสุทธิ เพิ่มขึ้น 0.97 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 4.05 ล้านบาท โดยมีรายได้บริการรับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 4.32 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเป็นหนี้สินตามสัญญาว่าดำเนินการกับ กนอ. ลดลง 4.05 ล้านบาท โบนัสค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 3.41 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 0.37 ล้านบาท
- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมีมูลค่าเท่ากับ 415.49 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 364.95 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 50.54 ล้านบาท โดยรวมแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 214.98 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 107.22 เมื่อเทียบกับปี 2560 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 216.46 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการใช้เงินเครดิตจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1.77 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 1.21 เนื่องจากมีเจ้าหนี้การค้าลดลงสุทธิ 10.76 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 12.53 ล้านบาท โดยมีรายได้บริการรับล่วงหน้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 9.67 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 4.42 ล้านบาท ส่วนหนี้สินตามสัญญาว่าดำเนินการกับ กนอ.ค้างจ่ายลดลง 1.56 ล้านบาท
- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 933.75 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 77.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.65 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิเบ็ดเสร็จ 30.11 ล้านบาท และมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 0.46 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล 46.78 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2/2562 โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.88 ล้านบาท แบ่งเป็น หุ้นสามัญ 1,087.83 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท
- ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 1,012.31 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้น 52.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.48 เมื่อเทียบกับปี 2560 เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิ 51.40 ล้านบาท และมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 1.22 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.88 ล้านบาท แบ่งเป็น หุ้นสามัญ 1,087.83 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท

ปัจจัยที่มีผลกระทบการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่จำนวนน้อยราย ซึ่งหากทางลูกค้ามีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการดำเนินธุรกิจ หรือมีการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีในขั้นตอนการผลิต อาจส่งผลกระทบต่อปริมาณการใช้สินค้าและยอดขายของบริษัทได้ อีกทั้งนโยบายในการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ที่อาจส่งผลต่อการอุปโภคบริโภคของลูกค้า

ปัจจัยทางด้านสิ่งแวดล้อม เนื่องจากบริษัทดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับกิจกรรมที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม ซึ่งหากเกิดอุบัติเหตุ หรือความผิดพลาดในการปฏิบัติงาน อาจส่งผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสีย แผนการพัฒนาธุรกิจต่างๆ ของบริษัท รวมถึงภาพลักษณ์ของบริษัท ทั้งในระยะสั้นและระยะยาวอย่างมีนัยสำคัญ